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PRZEDMOWA
Czas płynie. Ćwierć wieku temu w Bydgoszczy rysowały się nieśmiałe plany dzie-
dziny pedagogiki nazywanej teraz diagnostyką edukacyjną. Wtedy właśnie magi-
ster fizyki Barbara Ciżkowicz zdecydowała się na rozstanie z ZETO i pojawienie 
się w pracowni pomiaru dydaktycznego w WSP. Teraz jest profesorem pedago-
giki na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego i  organizatorką XXI Konferencji 
Diagnostyki Edukacyjnej. Chwała naszej koleżance i prężnej uczelni!
Tę Konferencję cechuje bogactwo tematyki. Niemała w  tym zasługa prof.  
Marii Deptuły, która zmobilizowała do udziału dużą grupę współpracowni-
ków i podopiecznych. Połączenie na jednym wydziale pedagogiki z psycholo-
gią wzmocniło naukowo reprezentację Gospodarzy. 
Wielką szansą diagnostyki uprawianej w Polsce jest grupa młodych pracow-
ników Instytutu Badań Edukacyjnych pracująca, od kilku lat pod kierunkiem 
prof. Romana Dolaty i dra Henryka Szaleńca. Ich łatwość posługiwania się li-
teraturą anglojęzyczną i biegłość w zastosowaniu komputerowych programów 
analiz wróżą szybki rozwój naukowy. Już niedługo zapewne ci adepci pedago-
giki nauczą się mówić i pisać językiem zrozumiałym dla szerokiego odbiorcy 
w szkołach, prasie i urzędach, co pozwoli diagnostyce w naszym kraju zyskać 
nową jakość.
Są też pewne utrudnienia. Punktowy system kwalifikacji rozwoju pracowni-
ków i instytucji naukowych powoduje konieczność publikacji referatów w cza-
sopismach o  wysokim statusie, takich jak „Ruch Pedagogiczny” (XX KDE), 
„Kwartalnik Pedagogiczny” (XXI KDE) i  „Przegląd Pedagogiczny” (XXI 
KDE). Te czasopisma mają długi cykl wydawniczy i wolą drukować tekst po 
konferencji, a nie przed nią. Z tego powodu zebraliśmy w przedkonferencyj-
nym tomie, obok tekstów drukowanych w całości, abstrakty artykułów publi-
kowanych w niezależnych czasopismach. 

REFERATY PLENARNE
Sesję STRATEGIE BADAŃ EDUKACYJNYCH otwiera referat prof.  
Leszka Korporowicza Ewaluacja jako komunikacja. Od animacji do alienacji, 
przedstawiający społeczne skutki zmian cywilizacyjnych: międzykulturowość, 
wzrost znaczenia komunikacji, ale i zagrożenie technokratycznym automaty-
zmem. W edukacji pojawia się teraz wykluczenie ewaluacyjne w postaci odpod-
miotowienia placówek szkolnych w procesie nadzoru. Referat jest pogłębiony, 
pojęciowo zaawansowany, ale trudy jego odbioru będą zrekompensowane 
szerokim wachlarzem wniosków przydatnych w  diagnostyce edukacyjnej. 
Dr Artur Pokropek przygotował przegląd modeli analiz cech ukrytych zaty-
tułowany Nowe metody w diagnostyce edukacyjnej. Dzięki upowszechnieniu 
technologii cyfrowej, konfirmacyjna analiza czynnikowa, teoria wyniku za-
dania (IRT) i  inne zaawansowane modele statystyczne mogą stać się narzę-
dziem pracy diagnostów w  wielu ośrodkach egzaminacyjnych. Warunkiem 
jest zwiększenie liczby polskojęzycznych publikacji na ten temat i włączenie 
zagadnień do programów kształcenia psychologów, socjologów i pedagogów. 
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W referacie Zastosowanie modelowania strukturalnego do oceny różnic w uwa-
runkowaniach osiągnięć matematycznych polskich 15-latków w badaniach PISA 
2003 i 2012 prof. Barbara Ciżkowicz dokonała dynamicznej analizy uwarun-
kowań tych osiągnięć. Wyniki tej analizy są godne poważnej refleksji: o  ile 
zmienne środowiskowo-rodzinne (poziom wykształcenia rodziców, dobrostan 
ekonomiczny i kulturowy) uległy pewnej poprawie, o tyle zmienne edukacyjno- 
-szkolne (postawa wobec szkoły, motywacja do uczenia się przedmiotu, lęk 
matematyczny) wskazują na pogorszenie sytuacji. Skłania to do przebudowy 
systemu dydaktycznego na bardziej zindywidualizowany.
Sesję zamyka bardzo inspirujący referat prof. Marii Groenwald zatytułowany 
Nadmiar jako problem diagnostyki edukacyjnej. Jego autorka dostrzega niebez-
pieczeństwo wielu teorii, wielu metod i wielu danych rozmywających obraz dia-
gnozowanej rzeczywistości. Dojrzały diagnosta walczy z nadmiarem informacji, 
by zdobyć jasny osąd potrzeb i strategii działania.
Wprowadzeniem do sesji POMIAR JAKO OTWARCIE DIAGNOZY 
EDUKACYJNEJ jest referat prof. Janusza Trempały O pułapkach pomiaru osią-
gnięć szkolnych: „przeciętny uczeń” nie istnieje. Autor dowodzi, że nie stan a  zmia-
na jest najważniejszą informacją diagnostyczną, a  prawidłowości dynamiczne są 
trafniejsze prognostycznie niż statyczne. Nie chodzi wszakże o „średnią zmianę” 
w populacji, lecz o dynamiczną charakterystykę jednostek wykazujących okre-
śloną aktywność własną. Psychologia rozwoju człowieka – możemy dodać – pro-
wadzi nas do przekształcenia EWD z  narzędzia nadzoru pedagogicznego nad 
szkołami na miarę samoregulacji postępu każdego ucznia. 
Referat dr Marii Krystyny Szmigel, Marii Michlowicz, Anny Gruntkowskiej 
i Przemysława Majkuta kieruje naszą uwagę ku twórczym postawom uczniów. 
Ma tytuł Egzaminator wobec twórczych odpowiedzi uczniów. Rzecz o  opowia-
daniu i  jest oparty na wnikliwej analizie najlepszych egzaminacyjnych prac 
literackich szóstoklasistów i gimnazjalistów z trzech województw. Fascynujące 
przykłady tych prac pokazują, jak trudne są zadania egzaminatorów punktują-
cych pisemne świadectwa najwyższych kompetencji komunikacyjnych uczniów. 
W referacie jest omówiony problem umiejętności pisania oryginalnych opowia-
dań przez wszystkich, nawet najsłabszych uczniów. 
W obecnej dobie informacyjno-komunikacyjnej młode pokolenie cyfrowe coraz 
silniej odczuwa uciążliwość kaligrafii, ale egzaminatorzy z pewnością woleliby 
czytelne rękopisy. Dr Henryk Szaleniec, Filip Kulon w referacie Efekt egzami-
natora w kontekście atrybutów pisma przedstawiają wyniki badań nad możliwym 
wpływem jakości pisma pod względem wielkości liter, płynności (wyrobienia) 
i czytelności. Oddychamy z ulgą, dowiadując się, że te właściwości tekstów nie 
wpływają znacząco na punktację wyników zadań.
Sesja ZROZUMIEĆ UTAJONE MOTYWACJE ma charakter psychologiczny, 
a w pewnej części nawet psychoanalityczny. Prof. Jarosław Jagieła w referacie 
Dlaczego analiza transakcyjna? O zastosowaniu jednej z koncepcji psychologicz-
nych w edukacji przypomina nam o diagnostycznych pożytkach z badania stanów 
Ja uczniów i nauczycieli oraz ze śledzenia rodowodu postaw Dziecka, Dorosłego 
i  Rodzica w  doświadczeniach wczesnego dzieciństwa. Ten niemal podręczni-
kowy wykład podstaw analizy transakcyjnej może pomoc nam w  zwalczaniu 
autorytaryzmu w kształceniu i egzaminowaniu.
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Prof. Bolesław Niemierko próbuje wykorzystać modele analizy transakcyjnej 
do interpretacji poglądów studentów psychologii, z których znaczna część ma 
za sobą studia pedagogiczne lub przygotowuje się do pracy z młodzieżą szkol-
ną. Pytanie Czy psycholodzy nam pomogą w diagnostyce edukacyjnej? Badanie 
ich postaw w  tej roli wyraża nadzieję, że diagnostyka zyska psychologicznie 
wykształcone kadry, a  rozpoczęcie psychoanalizy od siebie może być właści-
we. Autor referatu przedstawia swoje prace nad skonstruowaniem Inwentarza 
„Diagnosta Edukacyjny”, co okazuje się nadspodziewanie trudnym zadaniem.
Zanikające zdolności twórcze uczniów poddała badaniu prof. Ewa Filipiak. 
W referacie Zdolności uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum do wytwarza-
nia konwergencyjnego i dywergencyjnego wykazuje, że w testach wymagających 
działań niestereotypowych wyniki starszych uczniów są słabsze, zwłaszcza 
wśród chłopców. Szkoła uczy raczej domyślania się zadanej odpowiedzi niż 
poszukiwania jej na własną rękę, pełni więc funkcje inhibitora twórczości.

SEKCJE
Pierwsza grupa sekcji (A) nosi nazwę PODSTAWOWE PROBLEMY 
DIAGNOSTYKI EDUKACYJNEJ.
W sekcji METODOLOGIA DIAGNOSTYKI – ASPEKTY JĘZYKOWE znaj-
dujemy studia dra Michała Daszkiewicza i  dr Barbary Udzik i  na temat 
języka, w jakim uczniowie komunikują nam przekonania istotne dla diagno-
zy ich rozwoju, oraz wyniki badań dr Kornelii Rybickiej i  dra Stanisława 
Plebańskiego oraz Małgorzaty Kosińskiej-Pułki, dotyczących uczniowskie-
go wyboru nieobowiązkowych lektur oraz interpretacji utworów poetyckich 
na egzaminie maturalnym.
Sekcja METODOLOGIA DIAGNOSTYKI – ASPEKTY SYSTEMOWO- 
-ORGANIZACYJNE przynosi nam ważne nowości: o  przewartościowania 
standardów trafności pomiaru w najnowszym oficjalnym wydawnictwie amery-
kańskim napisał dr Piotr Skorupiński, o zastosowaniach ewaluacji wspartej dia-
gnostyką – dr Sylwia Jaskuła, o doświadczeniach z elektronicznym systemem 
oceniania gimnazjalnych prac egzaminacyjnych z matematyki - Urszula Mazur 
i  Elżbieta Tyralska-Wojtycza, a  Alina Król przedstawiła Europejski System 
Transferu i Akumulacji Osiągnięć w Kształceniu i Szkoleniu Zawodowym.
Uczniowie są różni, toteż w  sekcji UCZNIOWIE mamy rozmaitą tematy-
kę: dr Teresy Wejner-Jaworskiej refleksje o  zdolnych uczniach z deficytami,  
Karoliny Kołodziej sygnały o  zjawisku dyskalkulii wśród gimnazjalistów, 
Małgorzaty Iwanowskiej i  Beaty Wąsowskiej-Narojczyk o  możliwej zależ-
ności wpływie łatwość zadań matematycznych od płci, Zofii Lisieckiej przej-
mujące „portrety eksternów”, Anny Kot apel o poznawanie uczniów z bliska,  
Joanny Bębnik spostrzeżenia o  pozycji społecznej dyslektyków w  szkole, 
Elżbiety Rzepeckiej o dobrej pracy małych szkół wiejskich i Sandry Frąckowiak 
apel o diagnostykę emocji. „Pogmatwane” są, jak widać, nie tylko losy tysięcy 
eksternów, lecz także prawie każdego ucznia, który różni się od pozostałych. 
Hasłem sekcji RODZICE I ŚRODOWISKO jest poszerzenie obszaru diagnosty-
ki edukacyjnej o zagadnienia wpływu rodziców na rozwój i osiągnięcia ucznia. 
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Maria Sarnecka zachęca nauczycieli do badań środowiskowych, Agnieszka 
Otręba-Szklarczyk szuka sojuszników pedagogicznych wśród rodziców, dr Teresa 
Jadczak-Szumiło diagnozuje zakres uszkodzeń wywołanych alkoholizmem matek 
w okresie prenatalnym, a Sandra Walecka dzieli się doświadczeniami w ocenianiu 
kształtującym wspomaganym przez rodziców uczniów szkoły podstawowej. 
Także w  sekcji NAUCZYCIELE problematyka doniesień jest urozmaicona. 
Wprowadza do niej dr Małgorzata Jaśko, postulując włączenie zadań diagno-
stycznych do zadań zawodowych realizowanych przez nauczyciela, dr Elżbieta 
Kowalik analizuje pozycję programowo-metodyczną przyrody jako przedmiotu 
pozaegzaminacyjnego w liceum, Elżbieta Ostaficzuk, Monika Jonczak i Grażyna 
Śleszyńska zdają sprawę z  postępów programu matematycznego „W  poło-
wie drogi” określonego jako nieformalna diagnostyka interwencyjna, wreszcie  
Elżbieta, Marek, Michał, Łukasz i  Laura Jasińscy przedstawiają swoją próbę 
modelowania pola diagnoz edukacyjnych i oryginalny przykład lekcji twórczej.
W sekcji EGZAMINY dr Henryk Palkij przedstawia gruntowną dokumen-
tację wpływu zmiany podstawy programowej i  nowej formuły egzaminu 
na wyniki gimnazjalistów i  maturzystów z  historii oraz wiedzy o  społe-
czeństwie, Agnieszka Fedoryniec protestuje wobec dominacji ewaluacji 
zewnętrznej nad wewnątrzną, Anna Rappe pokazuje skutki nadinterpre-
tacji EWD w  dużych miastach, Magdalena Urbaś szuka przyczyn niezado-
walających wyników pomorskich gimnazjów i  liceów w  małych miastach,  
Elżbieta Tyralska-Wojtycza rozważa zgodność treści diagnozy wewnątrz-
szkolnej i  zewnętrznej w  przedmiotach przyrodniczych, Ewa Ludwikowska 
bada zgodność wyników tych diagnoz w zakresie języka polskiego, matematyki 
i języka angielskiego, a Dorota Jurdzińska i Elżbieta Modrzewska analizują 
walory pomiarowe e-oceniania wyników egzaminu zewnętrznego.
Druga grupa sekcji ma nazwę ANALIZY STATYSTYCZNE WYNIKÓW 
DIAGNOZY EDUKACYJNEJ.
Sekcję MODELE ANALIZ STATYSTYCZNYCH otwiera Bartosza Kondratka 
ogólna problematyka dopasowania modeli probabilistycznych, ale kolejne do-
niesienia sprowadzają nas na poziom szkoły: Przemysław Majkut i Grzegorz 
Humenny badają uwarunkowania rodzicielskich aspiracji edukacyjnych,  
dr Sławomir Pasikowski analizuje właściwości pomiaru rozmytego postaw 
wobec szkoły, a  Przemysław Majkut, Maciej Koniewski i  Paulina Skórska 
zajmują się probabilistycznymi modelami właściwości testki egzaminacyjnej.
W  sekcji ZASTOSOWANIA ANALIZ STATYSTYCZNYCH mamy doniesie-
nia: Małgorzaty Dzimińskiej na temat amerykańskiego podejścia do wykorzy-
stywania danych z  pomiaru dydaktycznego, Aleksandry Jasińskiej-Maciążek 
i Grzegorza Humennego o „niepokojących statystykach” egzaminów o niskiej 
doniosłości, Pauliny Skórskiej wyniki badań osiągnięć edukacyjnych dziewcząt 
i chłopców, Anny Hawrot i Macieja Koniewskiego ocenę polskiej adaptacji ska-
li wypalenia zawodowego i Pawła Grygiela analizę kwestionariusza „Poczucie 
Integracji Rówieśniczej”. To wszystko na wysokim poziomie psychometrycznym!
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Sekcja INTERPRETACJE WYNIKÓW ANALIZ STATYSTYCZNYCH obej-
muje cztery doniesienia: Karoliny Świst, Pauliny Skórskiej, dra Artura 
Pokropka i  Filipa Kulona o  pomiarze umiejętności złożonych, Joanny 
Poziemskiej o  skali poczucia umiejscowienia kontroli zdarzeń szkolnych 
Aleksandry Jasińskiej-Maciążek – studium porównawcze sprawdzianu z 2014 
i 2015 roku i dr Ewy Stożek wnikliwe uwagi o wdrażaniu metody EWD w Polsce.
Wciąż jeszcze nowatorska w  obszarze diagnostyki edukacyjnej sekcja 
ANALIZA TRANSAKCYJNA jest prezentacją możliwości zastosowań tej 
metody interpretacji postaw uczniów i  nauczycieli. Obejmuje doniesienia:  
dr Edyty Widawskiej o rozwoju gryp uczniowskiej i głodach transakcyjnych 
jej członków, dr Anny Pierzchały o pomijaniu istotnej informacji w stosun-
kach nauczyciel–uczeń, dr Adrianny Sarnat-Ciastko o baterii testów na użytek 
szkolnych analityków transakcyjnych, dra Zbigniewa Łęskiego o  szkolnych 
grach transakcyjnych, dr Doroty Gębuś o stanach Ja uczniów i nauczycieli oraz 
dra Zbigniewa Wieczorka o metodach projekcyjnych w analizie transakcyjnej.  
To, obok grupy młodych pracowników Instytutu Badań Edukacyjnych, najbar-
dziej zintegrowany zespół specjalistów wybranego paradygmatu!
Grupa sekcji powołanych przez Uniwersytet Kazimierza Wielkiego tworzy 
sympozjum o  nazwie DIAGNOSTYKA PEDAGOGICZNA W  PROCESIE 
WSPIERANIA ROZWOJU DZIECI I  MŁODZIEŻY, PROFILAKTYCE 
SPOŁECZNEJ I OPIECE.
To sympozjum tworzą sekcje: DIAGNOZOWANIE KOMPETENCJI 
TWÓRCZYCH z tekstami dr Edyty Charzyńskiej i prof. Ewy Wysockiej, Doroty 
Dziedziewicz, Aleksandry Gajdy, DIAGNOZOWANIE ŚRODOWISKA 
I SYTUACJI RODZINY z tekstami dr Blanki Poćwiardowskiej, dr Małgorzaty 
Rębiałkowskiej-Stankiewicz, DIAGNOZOWANIE KONTEKSTU ROZWOJU 
DZIECI I  MŁODZIEŻY z  tekstami prof. Marii Deptuły, dr Wioletty Junik, 
Alicji Konikiewicz, DIAGNOZOWANIE DO CELÓW EDUKACYJNYCH 
I  WYCHOWAWCZYCH z  tekstami prof. Doroty Podgórska-Jachnik,  
dr Katarzyny Okulicz-Kozaryn, prof. Ewy Wysockiej i dr Edyty Charzyńskiej 
oraz dr Agnieszki Misiuk, DIAGNOZOWANIE RYZYKOWNYCH 
ZACHOWAŃ, CZYNNIKÓW RYZYKA I CZYNNIKÓW CHRONIĄCYCH 
z  tekstami dr Agnieszki Pisarskiej i  dra Krzysztofa Ostaszewskiego,  
dr Jolanty Jarczyńskiej, Joanny Góźdź, prof. Ewy Wysockiej, dr Barbary 
Ostafińskiej-Molik oraz DIAGNOSTYKA PEDAGOGICZNA – REFLEKSJE 
KRYTYCZNE z tekstami Szymona Borsicha, dr Karoliny Kaszlińskiej.

* * *
Wśród uczestników Konferencji witamy wielu dobrych znajomych i  sporo 
osób, które będą z nami po raz pierwszy. Kalejdoskop referatów i doniesień, 
wzbogacony o  dyskusje panelowe, sekcyjne i  kuluarowe, powinien dać im 
orientację o  kierunkach rozwoju dziedziny naszych zainteresowań. Liczymy 
na żywy udział wszystkich uczestników w spotkaniach formalnych i niefor-
malnych oraz na przeniesienie doświadczeń do placówek pedagogicznych na 
swoim terenie. 
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Dziękujemy Komitetowi Organizacyjnemu Konferencji z  prof. Barbarą 
Ciżkowicz na czele, Autorom referatów i doniesień, wszystkim Uczestnikom 
spotkania i innym Czytelnikom naszego tomu. 
Niech XXI Konferencja PTDE poszerzy i  umocni diagnostykę edukacyjną 
w naszym kraju!

                             

Maria Krystyna Szmigel i Bolesław Niemierko


